令和７年３月24日

こども未来局

市政記者各位

福岡市の障がい児支援の充実のため、「福岡市立南部療育センター」を令和７年４月１日に

オープンします。

オープンに際し、下記のとおり、高島市長出席のもと、開設記念式典を開催しますので、

取材及び市民の皆様への広報にご協力をお願いいたします。

記

１ 日 時  令和７年３月 31日(月) 11:30～12:00（受付開始 11:00）

２ 会 場  福岡市立南部療育センター １階遊戯室

（福岡市博多区三筑二丁目９番５号）  ※ 下図参照

３ 式 次  開式

主催者代表挨拶（市長）

来賓紹介 ・ 来賓祝辞

テープカット

４ 出席者  市議会議員、障がい児関係団体、地域関係 ほか

５ その他  ・式典当日は施設内の駐車場は使用できませんので、公共交通機関でのご来

場をお願いします。

・会場は土足禁止です。スリッパは準備しておりますが、必要に応じて履物を

ご持参いただきますよう、お願いします。

・式典終了後、メディア用の内覧会（12:00～13:00頃）を予定しております。

※ 施設概要の説明及び館内案内を行います。

館内撮影可能エリアを自由に撮影いただけます。

【問い合わせ先】
こども未来局子育て支援部こども発達支援課 米岡、古賀
電話 711-4174（内線 1747） FAX 733-5718

福岡市立南部療育センター
開設記念式典の開催について

こども未来局こども発達支援課

１．整備の経緯

  福岡市南部地域において、相談・診断・療育までを一体的に行う障がい児療育の中核施設として、

肢体不自由児通園施設である「福岡市立あゆみ学園」の機能を移転・拡充し、「福岡市立南部療育セ

ンター」として整備。

２．定員   ７０名（未就学障がい児）

３．所在地  福岡市博多区三筑二丁目９－５

４．建物概要

構   造 鉄筋コンクリート造４階建 建築面積 約 1,487 ㎡

敷地面積 約 3,625 ㎡ 延床面積 約 4,207 ㎡

５．施設機能

４階 研修室、屋上園庭 等

３階 相談室、診察室、運動療法室、言語療法室 等

２階 保育室、外来グループ療育室、訓練用プール 等

１階 事務室、保育室、遊戯室 等

【参考】主な諸室

福岡市立南部療育センター（概要）

遊び場・待合コーナー

診察等を待つ際にリラックスできるよう

遊び場・待合コーナーを設置

クールダウンスポット

利用者が、感情やストレスが高まった際に

冷静になるためのスペース

遊戯室

通園児童が集団療育等を実施

保育室

通園児童が日々の療育等を実施

＜各階平⾯図＞
４Ｆ

３Ｆ

運動療法室１

保護者交流室

運動療法室２
言語療法室 言語療法室

２Ｆ

１Ｆ

保育室

保育室

保育室 保育室 保育室

保育室 保育室 保育室 保育室

	【250319】南部C概要_当日配布用
	【最終】南部C概要_当日配布用
	平面図(保育室修正後)

	nannbuRCkaisetusikiten
	素案_投げ込み資料（南部療育センター_開設記念式典）
	概要配付資料
	【岩崎修正】南部C概要_当日配布用 - コピー
	市長内覧・市長配付用